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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje legislativnímu zákonu DREAM Act, který byl projednávám

na půdě amerického Kongresu v několika podobách v letech 2001-2011 a navrhuje umožnit

cestu k získání amerického občanství potomkům nelegálních přistěhovalců. Práce si klade

otázku, zda by tito potomci, kteří přišli do USA se svými rodiči, měli nést zodpovědnost za

rozhodnutí rodičů porušit zákon a vstoupit do USA nelegálně. Následně se také snaží zjistit,

jestli navržený DREAM Act je ideálním způsobem imigrační reformy a jaké alternativy řešení

jsou nejvýhodnější. V první kapitole je podrobně popsán DREAM Act včetně jeho

legislativního vývoje a hlasování v Kongresu a následně je srovnán s prezidentským nařízením

Baracka Obamy DACA, které od roku 2012 umožňuje zažádat o povolení k dočasnému pobytu

a zabraňuje tak možnosti deportace. Kapitola také srovnává hlavní výhody a nevýhody zavedení

DREAM Actu. Druhá kapitola se zaměřuje na dopad zákona na imigranty. Popisuje potomky

imigrantů a jejich právní vnímání sebe sama a přináší příběhy z jejich přechodu hranic a života

v USA. Věnuje se také problematice integrace. Třetí kapitola nastiňuje dopad zavedení zákona

na americkou společnost a zaměřuje se primárně na ekonomický potenciál a přínos zákona.

Poslední kapitola zkoumá DREAM Act ve státě New York a aktivity studentů, které bojují za

jeho zavedení do státního rozpočtu. Práce uzavírá výzkum konstatováním, že potomci nelegální

imigrantů jednoznačně přináší pozitiva ekonomice i společnosti, a proto by přijetí DREAM

Actu mělo být součástí amerického imigračního systému.

Abstract

This thesis describes DREAM Act, a legislative proposal discussed in the US Congress between

2001 and 2011. The Act proposes a pathway to legal citizenship for children of undocumented

immigrants. The thesis aims to find whether the children of illegal immigrants should be held

accountable and face deportations, even though they were not responsible for entering the U.S.

illegally? It also discusses whether implementation of the DREAM Act is a convenient solution

of governmental reform of the broken immigration system. The first chapter describes the

DREAM Act in greater detail and compares it to the presidential executive order DAPA, a

similar program to DREAM Act providing deferred action on deportation for these children.

The second chapter focuses on impact of immigrants, their legal consciousness and tells stories

of undocumented children who crossed the U.S. border and describes their lives in the U.S. The

third chapter’s focus is on impact on the U.S. society, mainly discusses the economic potential

of the DREAM Act implementation. Last chapter provides an analysis of DREAM Act in the

State of New York and activities of undocumented students fighting for its enactment. The

thesis concludes that the children should not be punished for decisions of their parents as they

bring many benefits for the U.S. society. The DREAM Act enactment is an important a step

towards a complex immigration reform.
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1 INTRODUCTION

The United States of America has always been a nation of immigrants. The country

was established by people migrating from Europe in late 16th century and in following

years they continued to come, hoping for a better life, to pursue dreams and find

happiness. This process created a nation of people of multiple nationalities and ethnicities.

Today, this diversity defines the country, although it also brings many challenges.

The fact that the U.S. became the world’s leading power in the 20th century with

one of the most developed economies in the world resulted in new waves of immigrants.

Last influx began in the 1990s and continues today. Immigrants from Latin America,

predominantly from Mexico, come to the U.S. for many of the same reasons as ancestors

of U.S. citizens, to seek better lives. Most of these Latin American immigrants cross the

U.S. borders without documents necessary to find jobs or become citizens. From the early

20th century, the problem has become even more serious as the number of illegal

immigrants rapidly increased and many of them migrated with their children to begin new

lives in the U.S., having to hide so that the U.S. officials cannot deport them.

Many of them live their lives “in shadows” while the U.S. debates their immigration

system and laws concerning presence of these illegal immigrants. Many U.S. citizens

argue that the immigration system is broken and does not reflect current challenges,

seeking passage of new laws to consider increasing numbers of illegal immigrants, their

children, children born in the U.S. and other possible solutions. After more than a decade

of public debate about current challenges of illegal immigration, the nation is divided how

to solve this problem.

Divisions of opinion are also reflected in public opinion and Congress, which passes

laws including those dealing with immigration. The major political parties, Republicans

and Democrats, hold different attitudes towards this issue and thus it is difficult to pass

laws regarding immigration. They share some policy goals but for different reasons.

One such proposed law is called the DREAM which is focus of this diploma thesis.

DREAM, i.e., Development, Relief and Education Alien Minors Act was introduced to

Congress in 2001 as a bipartisan legislative proposal but it is a controversial issue for

many as it provides a pathway for legal citizenship to some of the illegal immigrants in
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the U.S. The majority for whom it will assist are children of illegal immigrants who

arrived to the U.S. with their parents at young ages. Unlike their parents, many of them

have lived in the U.S. for most of their lives and consider themselves citizens of the United

States.

This paper aims to find whether the children of illegal immigrants should be held

accountable and face deportation, even though they were not responsible for entering the

U.S. illegally? Does the DREAM Act, as presented for the last time in Congress, provide

a way to fix the broken immigration system, are there any alternatives to it and what

repeatedly caused its failure in Congress? The thesis demonstrates that legalizing

formerly undocumented children may be mutually beneficial for both the immigrants and

the U.S. economy and provides justice if the pathway to citizenship involves process of

successful integration. By providing details about the DREAM Act proposal, discussing

and comparing economic benefits for immigrants and the U.S. after the implementation

with the costs of other immigration policies, this paper aims to demonstrate the best

solution.

At the moment, many of these children face challenges that influence the process

of integration negatively. Although protected by Supreme Court decision providing their

right for to education, children are often threatened to be deported from the country by

Immigration and Customs Enforcement. Moreover, their English proficiency is often

limited and needs to be improved. These are only some of the problems that prevent the

undocumented children from successful integration.

On a political level, the issue resonates not only in Congress but also in the actions

of the U.S. President and his attitude towards immigration reform. In Congress, the

DREAM Act has been discussed in various versions overall for ten years, the last time in

2011. Although there was a bipartisan support for the bill, it never managed to pass both

of the chambers, the last time 5 votes short in Senate. After its failure in Congress,

President Obama chose to use prosecutorial discretion and announced the DACA

program, Deferred Action for Childhood Arrivals, his version of DREAM Act. Although

this executive order does not provide any pathway to legal citizenship, it provides deferred

action on deportation for a certain period. Some consider this order to be an amnesty for

illegal immigrants and believe it is not the President’s right to grant it to such a large
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number of immigrants. However, the program became effective two years ago and now

provides figures and numbers of individuals that it affects in reality. These statistics are

important too as they can be compared to assumptions of DREAM Act beneficiaries.

Therefore, at various points the Act and its hypothetical effects are compared with the

DACA.

The analysis of the DREAM Act and its consequences draws on various studies

carried out by institutions devoted to immigration research. One of the most influential is

Migration Policy Institute that provides numerous reports and conference records on most

of the issues connected with illegal immigration. Hispanic immigration is one area of the

Pew Research Center whose expertise is used in this paper. The American Immigration

Council operating the Immigration Policy Center aims to shape conversation on

immigration and integration, its reports rely upon the press and policy makers.

To discuss the challenges that immigrants and society face, ideas of some

significant researchers in the area of immigration have also been use. Associate professor

at the University of California, Los Angeles, Leisy J. Abrego’s work explores “how

different subsectors of Latino immigrants internalize immigration policies differently and

how this shapes their willingness to make claims in this country.” 1 Her concept of legal

consciousness of undocumented children provides the background for an analysis of

differences between generations of adults who arrived to the U.S. and their children.

Jeanne Batalova, a senior immigration policy analyst of the Migration Policy

Institute Data Hub, provides various reports and analyses regarding implementation of

DACA and its effects. Together with Robert Crosnoe’s research and his concept of

“immigration paradox”, Batalova discusses major issues of undocumented children and

their integration.

This thesis is organized in three major segments. The first part describes the

DREAM Act proposal and includes detailed conditions for applicants. This is followed

by the conditions required by the DACA program comparing both programs. The chapter

1 "Leisy Barego," University of California. Accessed 2015-04-11.

http://www.chavez.ucla.edu/content/leisy-abrego
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also suggests what the most common potential advantages and disadvantages exist in the

DREAM Act.

Second describes an immigrants’ point of view of the issue. The main focus is the

children of illegal immigrants, their integration to the U.S. society, primary obstacles they

face and their life stories demonstrating their legal consciousness that differs from that of

their parents. It also evaluates public perception of undocumented immigrants and the

role the media.

The third part provides an analysis of possible impacts on U.S. society. It mostly

focuses on economic benefits and costs of implementation. It also evaluates various


[…]


53

5.3 Perspective of Beneficiaries

Politicians and public are not the only factors in this debate. When the government

announced it is not going to include the DREAM Act in the executive budget in 2015 –

16, young beneficiaries of the Act become more engaged than before and started to push

politicians to change their decisions. Within one year their activities increased to support

the DREAM Act enactment.

Monica Sibri, a 22 year-old undocumented student from Ecuador, who arrived to

the U.S. at the age of 16, established and chairs an organization called CUNY ( City

University of New York) Dreamers. This organization has branches at many other

campuses around the state of New York and, in total, it advocates rights of more than

6,000 undocumented students in the CUNY system. Their goal is to provide advocacy

training and teach legal rights to undocumented immigrants and, more importantly, to

persuade politicians to pass the DREAM Act on legislative sessions in Albany. 125

Although the act doesn’t grant work permit nor legal status, these students still invested

major efforts to create public awareness and add pressure on politicians.

In March 2015, when they learned the New York State dropped DREAM Act from

the executive budget, 50 Dreamers joined the “Strike 4 DREAM”, a hunger strike to

escalate the pressure on politicians. Although it did not change the decision to restrict the

budget, they gained public and media attention.

This case study presents the DREAM Act in one of the states. With respect to the

situation of the DREAM Act in Congress, there are many similarities. The New York

DREAM Act’s budget was not passed due to laws connected to it, rather than political

disagreement about the act itself. This implies that the real interest of politicians is not to

ease the situation of undocumented students who want to pursue further education, but to

use the DREAM Act for political negotiations and intrigues. These politicians should not

be surprised that students like Monica Sibri are organizing themselves to increase

pressure and spread awareness of their demands. It is likely that organizations like CUNY

125 Medina, Daniel. "Undocumented New York students undeterred in their fight for higher education."

Accessed 2015-04-08. http://www.theguardian.com/education/2015/mar/03/undocumented-new-york-

high-school-students-dreamers-financial-aid
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Dreamers will unite with other similar organizations in other U.S. states to increase

pressure on politicians in Congress.
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6 CONCLUSION

This thesis discussed the issue of undocumented immigration to the United States

and focused on the DREAM Act, a legislative proposal to set a path for children of illegal

immigrants towards legal citizenship. The aim of this thesis was to answer the question

whether children who came to the U.S. with their parents at very young ages without a

chance to decide if they want to take the risk, break the law, and live in the new country

without legal documents should be punished for decisions of their parents. The

assumption was that legalizing presence of these children will be beneficial for them as

well as the U.S. if the pathway to citizenship involves process of successful integration.

Statistics show that this option is undoubtedly mutually beneficial on many levels

and the U.S. can maximize this benefit if its lawmakers provide a clear pathway and just

conditions for integration. Although they broke the law by entering illegally, most of them

lived in the U.S. long enough and have real potential to become full citizens of the U.S.

who will contribute to the society with their skills and educational attainment.

The argument that the U.S. citizens will pay for their process of integration is

challenged by economic analysis proving that these taxpayers, as is also true of other

undocumented immigrants, pay their taxes. In addition, the amount of real costs of

DREAM Act implementation as well as provision of state tuition fees in individual states

is negligible if compared to other solutions of the immigration issue. Moreover, the

“investment” in these young immigrants will soon be returned in state and local taxes,

development of occupations at universities, savings on health care etc.

An alternative way to face the immigration problem, such as deportations, seems

rather unrealistic due to enormous expenditures to be covered by tax payers. The U.S.

does not have at its disposal enough room for deportation of millions undocumented

individuals as the procedure of detention lasts 30 days on average. Moreover, most of the

undocumented immigrants do not pose a national security threat.

Barack Obama’s executive orders and immigration reform programs stem from

good intentions. However, in the future they can become quite problematic for those who

have applied. The biggest disadvantage of the order is the fact that it provides only a

temporary solution. It brings what immigrants wanted: the freedom to apply for jobs or
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to study at colleges without fear of being deported. At the same time, research about the

DACA program provides valuable statistics about beneficiaries and tells reasons why

some of them decided not to apply. Fear of provision of personal data to federal offices,

expensive entrance fees, or lack of information about the program are only some of the

reasons why beneficiaries could not apply. Any further immigration reform should take

into consideration these reasons and make the application procedure easier so that

everyone can apply. However, the future president might have very different immigration

policy and he or she can cancel all of Obama’s orders. If this were to happen, all of the

beneficiaries would be caught in a limbo.

What remains unanswered is the reason why some of the Congressmen changed

their opinion and voted against the DREAM Act, despite the fact that they previously

supported it and were in overall agreement about its benefits. Most of the politicians avoid

this answer directly. This indicates that there were probably political calculations behind

the scenes. It also reveals the malicious intentions of some of the Senators and

Representatives who do not want to admit these individuals to a legal presence in the U.S.

and to ease the pressure on their lives.

Concluding that the DREAM Act is beneficial, further research should focus on

supplementary immigration reforms regarding other undocumented immigrants. Statistics

prove that the economic benefits are even more significant if families stay together

without fear of being deported. The presidential executive order DAPA, a program for

parents of undocumented children, would also need its legislative equivalent in Congress.

However, before its introduction, there should be an analysis of how many parents would

be affected and what programs for integration should be introduced with such a new law.

The training programs for Latino immigrants are an example of a way to facilitate their

presence in the U.S., yet the programs would need to cover a far larger population than

they do now.

It seems there is no simple solution for the immigration reform as there are more

layers to the problem. However, it is necessary to provide opportunities for those who

might bring benefits for the U.S. society. To take advantage of the potential, lawmakers

must secure laws to protect it.
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The best solutions of immigration reform are those which bring the most benefits.

Improvement of the immigration system so that it is in accordance with the current

situation will take many steps that often require political courage in Congress. The

DREAM Act is one of these steps towards complex reform. As this thesis and other

studies prove, it is very probable that the courage in the DREAM Act vote will bear fruit.
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