Jan
Toloch

M.A.
Dissertation
Evaluation

2015

Title
of
Dissertation:
American
DREAM
Act:
Final
Solution?

Jan
Toloch
has
written
his
M.A.
dissertation
on
the
subject
of
the
so-­‐called

DREAM
(Development,
Relief,
and
Education
for
Alien
Minors)
Act
and
its

implications
for
children
of
illegal
immigrants
in
the
United
States.
This
is
a

highly
controversial
issue
that
deserves
to
be
studied
by
scholars
and
students
of

American
Studies
alike.
The
work
is
divided
into
an
Introduction
(Chapter
1),

four
main
chapters
(Chapters
2-­‐5),
and
a
Conclusion
(Chapter
6).
Jan’s
ability
to

express
himself
in
English
is
very
good
(with
a
few
mistakes)
and
the
content
of

the
dissertation
is
also
of
high
quality.
In
the
ensuing
paragraphs,
I
will
discuss

the
individual
parts
of
the
treatise.

In
the
Introduction
(Chapter
1),
Jan
spells
out
the
content
of
the

dissertation
and
he
evaluates
some
of
the
sources
utilized.
Jan
states
on
page
13

that
“the
thesis
demonstrates
that
legalizing
formerly
undocumented
children

may
be
mutually
beneficial
for
both
the
immigrants
and
the
U.S.
economy
and

provides
justice
if
the
pathway
to
citizenship
involves
a
process
of
successful

integration.”
I
think
that
the
Introduction
is
fine.

In
Chapter
2,
Jan
describes
the
failure
of
Congress
to
pass
the
DREAM
Act.

He
then
discusses
the
so-­‐called
DACA
(Deferred
Action
for
Childhood
Arrivals)

ordered
by
President
Obama.

The
provisions
and
legal
basis
of
both
the
DREAM

Act
and
DACA
are
compared
both
in
content
and
from
a
legal
perspective.
Jan

even
analyzes
how
individual
states
have
enacted
their
own
version
of
the

DREAM
Act.
The
chapter
concludes
with
a
recapitulation
of
arguments
offered
by

both
proponents
and
opponents
of
the
DREAM
Act.
I
am
very
satisfied
with
this

chapter.

Chapter
3
is
devoted
to
the
impact
on
immigrants.
Testimonies
of
parents

and
children
alike
are
cited.
This
adds
a
human
dimension
to
the
matter.
The

DREAM
Act’s
potential
to
further
the
integration
of
illegal
immigrants
is
also

analyzed,
particularly
when
it
comes
to
higher
education
and
military
service.

Jan
concludes
that
integration
is
the
key
to
socioeconomic
advancement
of
illegal

immigrants
and
that
this
must
be
kept
in
mind
when
formulating
policy.
This

chapter
is
fine
indeed.

Chapter
4
scrutinizes
the
impact
on
American
society.
Jan
rightly
begins

with
a
discussion
of
public
perception.
Subsequently,
he
writes
about
the

economic
benefits
for
American
society
should
the
DREAM
Act
be
implemented.

He
discusses
both
the
federal
and
state
levels.
Employment,
entitlement

programs,
education,
and
the
cost
of
deportations
are
all
mentioned.
Jan
does

analyze
the
impact
of
DACA
in
light
of
the
available
statistics.
Security

consciousness
is
also
touched
upon.
I
like
the
organization
and
content
of
this

chapter.

In
Chapter
5,
Jan
undertakes
a
case
study
of
the
so-­‐called
New
York

DREAM
Act
passed
by
the
state
legislature
and
signed
into
law
by
Governor

Andrew
Cuomo.
He
describes
political
perspectives
of
the
road
to
passage
of
the

law
in
the
state
of
New
York.
Also,
the
economic
side
is
addressed
and
it
is
made

clear
that
the
additional
tax
burden
on
New
Yorkers
is
minimal.
The
perspective

of
beneficiaries
of
the
New
York
DREAM
Act
is
also
taken
into
account
and
the

impact
on
beneficiaries
has
largely
been
positive.
Besides
being
well
written,
this

chapter
adds
to
the
human
dimension
of
immigration
and
its
consequences.

The
Conclusion
(Chapter
6)
is
a
recapitulation
of
Jan’s
argument
that
a

pathway
to
citizenship
with
proper
measures
for
integration
of
immigrants
is
the

best
solution
to
the
immigration
issue
in
the
United
States.
Other
solutions,
such

as
deportations,
are
unrealistic
and
too
costly
both
in
terms
of
financial
and

human
resources.
Throughout
the
work,
Jan
has
been
consistent
and
to
the
point.

I
believe
that
Jan
Toloch
deserves
to
be
congratulated
on
a
job
well
done.

This
dissertation
far
exceeds
what
is
required
and
I
recommend
an
excellent

mark.
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